
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 미래농업과 2024-01-02 15:33:33

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 경쟁력 제고
단위: 푸드플랜 구축 (단위:천원)

미래농업과 28,674,331 18,459,630 10,214,701

국 9,017,298

기 76,550

도 5,102,538

시 14,477,945

미래농업 경쟁력 제고 28,639,591 18,427,830 10,211,761

국 9,017,298

기 76,550

도 5,102,538

시 14,443,205

푸드플랜 구축 1,927,430 5,454,180 △3,526,750

국 937,000

시 990,430

푸드플랜 구축 실현 33,180 36,180 △3,000

201 일반운영비 21,800 21,800 0

01 사무관리비 21,800 21,800 0

◐일반수용비 16,000

Ο푸드플랜 업무추진 8,000

Ο김제시 푸드플랜 자료 제작
8,000

◐급량비 3,000

Ο푸드플랜 업무추진 3,000

◐운영수당 2,800

Ο먹거리위원회 수당 2,800

202 여비 8,380 8,380 0

01 국내여비 8,380 8,380 0

◐국내여비 8,380

Ο푸드플랜 업무추진 5,880

Ο푸드플랜 선진지 견학 2,500

301 일반보전금 3,000 6,000 △3,000

11 행사실비지원금 3,000 3,000 0

◐푸드플랜 선진지 견학 3,000

김제시 식생활교육 지원사업 20,250 18,000 2,250

206 재료비 6,000 6,000 0

01 재료비 6,000 6,000 0

◐식생활교육 재료비 6,000

301 일반보전금 14,250 12,000 2,250

14 기타보상금 14,250 12,000 2,250

◐식생활교육 강사비 14,250

농식품바우처 시범사업(보조) 1,874,000 0 1,874,000

국 937,000

시 937,000
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8,000,000원

8,000,000원

3,000,000원

2,800,000원

5,880,000원

2,500,000원

3,000,000원

6,000,000원

14,250,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 경쟁력 제고
단위: 푸드플랜 구축 (단위:천원)

201 일반운영비 6,000 0 6,000

국 3,000

시 3,000

01 사무관리비 6,000 0 6,000

◐농식품바우처 시범사업 업무추진
6,000

국 3,000

시 3,000

301 일반보전금 1,868,000 0 1,868,000

국 934,000

시 934,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,868,000 0 1,868,000

◐농식품바우처 시범사업
1,868,000

국 934,000

시 934,000

스마트팜 운영 및 구축 17,845,700 3,352,360 14,493,340

국 7,790,500

도 1,922,250

시 8,132,950

스마트팜 청년보육 및 기술혁신 등 지원(보조) 270,000 280,000 △10,000

국 135,000

도 94,500

시 40,500

201 일반운영비 75,000 180,000 △105,000

국 37,500

도 26,250

시 11,250

01 사무관리비 40,000 20,000 20,000

◐스마트팜 혁신밸리 홍보물품 제작
40,000

국 20,000

도 14,000

시 6,000

03 행사운영비 35,000 100,000 △65,000

◐선진지 견학 및 워크숍 35,000

국 17,500

도 12,250

시 5,250

307 민간이전 195,000 60,000 135,000

국 97,500

도 68,250

시 29,250

02 민간경상사업보조 195,000 60,000 135,000
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6,000,000원

1,868,000,000원

40,000,000원

35,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 경쟁력 제고
단위: 스마트팜 운영 및 구축 (단위:천원)

◐스마트팜 혁신밸리 지역연계사업
55,000

국 27,500

도 19,250

시 8,250

◐청년농 지원 140,000

Ο청년농 영농정착 지원 120,000

국 60,000

도 42,000

시 18,000

Ο청년농 컨설팅 지원 15,000

국 7,500

도 5,250

시 2,250

Ο청년농 동아리 지원 5,000

국 2,500

도 1,750

시 750

스마트팜 혁신밸리 운영 716,700 1,169,360 △452,660

201 일반운영비 516,960 377,160 139,800

01 사무관리비 68,300 38,000 30,300

◐일반수용비 47,300

Ο혁신밸리 업무추진 4,500

Ο정수기 임대료 2,800

Ο소방안전관리 용역 수수료
2,800

Ο승강기 안전관리 용역 수수료
3,500

Ο오수정화조 관리 용역비
12,000

Ο대기오염물질 측정 용역비
5,400

Ο청소용품 구입(환경정비용품 등)
1,500

Ο화장실용 소모품 구입 4,000

Ο스마트팜 혁신밸리 예초작업
10,800

◐급량비 4,000

Ο스마트팜 혁신밸리 업무추진
4,000

◐임차료 12,000

Ο스마트팜 혁신밸리 공용차량 임차
12,000

◐관리용역비 5,000
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55,000,000원

120,000,000원

15,000,000원

5,000,000원

4,500,000원

2,800,000원

2,800,000원

3,500,000원

1,000,000원*12개월

2,700,000원*2회

1,500,000원

4,000,000원

270원*20,000㎡*2회

4,000,000원

1,000,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 경쟁력 제고
단위: 스마트팜 운영 및 구축 (단위:천원)

Ο지원센터 무인경비 용역
5,000

02 공공운영비 448,660 339,160 109,500

◐공공요금및제세 241,700

Ο전기요금 101,000

Ο상수도요금 31,200

Ο전기설비 안전진단 용역
10,000

Ο임대 및 실증온실 공제가입(재해보험)
99,500

◐차량 선박비 6,000

Ο공용차량 유류비 6,000

◐시설장비 유지비 200,960

ΟRO 지열 시스템 유지관리 및 저수조 청소
100,960

Ο기계,전기,소방,건축 등 시설보수
100,000

202 여비 5,500 4,500 1,000

01 국내여비 5,500 4,500 1,000

◐스마트팜 혁신밸리 업무추진
5,500

206 재료비 9,000 9,000 0

01 재료비 9,000 9,000 0

◐전산, 기계, 전기실 자재 구입
9,000

401 시설비및부대비 174,240 778,700 △604,460

01 시설비 173,000 774,900 △601,900

◐스마트팜 혁신밸리 시설 개선 및 보수공사 173,000

Ο지원센터 식물공장 리모델링공사(80㎡)
75,000

Ο온실 바닥 재정비공사 40,000

Ο양액기 인버터 예비펌프 등 설치공사
16,000

Ο집수정 배수펌프 설치공사
42,000

03 시설부대비 1,240 3,800 △2,560

◐스마트팜 혁신밸리 시설 개선 및 보수공사
1,240

405 자산취득비 11,000 0 11,000

01 자산및물품취득비 11,000 0 11,000

◐스마트팜 혁신밸리 전산실 에어컨 구입
11,000

스마트팜 혁신밸리 창업실증 서비스 지원사업(보조) 1,311,000 1,311,000 0

국 655,500

도 327,750
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5,000,000원

101,000,000원

31,200,000원

2,500,000원*4회

99,500,000원

6,000,000원

100,960,000원

100,000,000원

5,500,000원

9,000,000원

75,000,000원

40,000,000원

16,000,000원

42,000,000원

1,240,000원

11,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 경쟁력 제고
단위: 스마트팜 운영 및 구축 (단위:천원)

시 327,750

308 자치단체등이전 1,311,000 1,311,000 0

국 655,500

도 327,750

시 327,750

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,311,000 1,311,000 0

◐스마트팜 혁신밸리 실증지원 서비스
1,311,000

국 655,500

도 327,750

시 327,750

빅데이터센터 데이터 서비스 지원 148,000 592,000 △444,000

308 자치단체등이전 148,000 592,000 △444,000

07 자치단체간부담금 148,000 592,000 △444,000

◐빅데이터센터 데이터 서비스 지원
148,000

지역특화 임대형 스마트팜 조성사업(보조) 12,600,000 0 12,600,000

국 7,000,000

도 1,500,000

시 4,100,000

403 자치단체등자본이전 12,600,000 0 12,600,000

국 7,000,000

도 1,500,000

시 4,100,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 12,600,000 0 12,600,000

◐지역특화 임대형 스마트팜 조성
12,600,000

국 7,000,000

도 1,500,000

시 4,100,000

지역특화 임대형 스마트팜 조성사업 부지매입비 2,500,000 0 2,500,000

401 시설비및부대비 2,500,000 0 2,500,000

01 시설비 2,491,000 0 2,491,000

◐지역특화 임대형 스마트팜 조성사업 부지
매입비 2,491,000

03 시설부대비 9,000 0 9,000

◐지역특화 임대형 스마트팜 조성사업 부지
매입비 9,000

스마트팜 혁신밸리 실증단지 위탁사업비 300,000 0 300,000

308 자치단체등이전 300,000 0 300,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 300,000 0 300,000

◐실증단지 위탁사업비(수도광열비 등)
300,000

미래농업 육성 3,436,941 3,979,674 △542,733
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1,311,000,000원

148,000,000원

12,600,000,000원

2,500,000,000원*99.64%

2,500,000,000원*0.36%

300,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 경쟁력 제고
단위: 미래농업 육성 (단위:천원)

국 160,598

기 76,550

도 1,206,396

시 1,993,397

친환경농업업무 추진 1,936 18,974 △17,038

201 일반운영비 1,000 18,038 △17,038

01 사무관리비 1,000 18,038 △17,038

◐일반수용비 1,000

Ο친환경농업 업무추진 1,000

202 여비 936 936 0

01 국내여비 936 936 0

◐친환경농업 업무추진 936

미래농업 육성 및 지원 42,760 38,070 4,690

201 일반운영비 21,090 16,400 4,690

01 사무관리비 6,470 6,400 70

◐일반수용비 2,000

Ο미래농업 업무추진 2,000

◐운영수당 1,400

Ο김제시 로컬푸드 공공급식지원 심의위원
회 참석수당 1,400

◐급량비 3,070

Ο미래농업 업무추진 3,070

02 공공운영비 4,620 0 4,620

◐시설장비유지비 4,620

Ο주민소득지원시스템 유지보수
4,620

03 행사운영비 10,000 10,000 0

◐로컬푸드 사업 신규 출하농가 교육
10,000

202 여비 1,670 1,670 0

01 국내여비 1,670 1,670 0

◐미래농업 업무추진 1,670

402 민간자본이전 20,000 20,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 20,000 20,000 0

◐로컬푸드 출하 농산물 포장재 지원
20,000

친환경유기농업육성 행정비(도비)(보조) 2,300 2,360 △60

도 690

시 1,610

201 일반운영비 2,300 2,360 △60

도 690

시 1,610

01 사무관리비 1,084 1,144 △60
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1,000,000원

936,000원

2,000,000원

70,000원*10명*2회

3,070,000원

4,620,000원

5,000,000원*2회

1,670,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 경쟁력 제고
단위: 미래농업 육성 (단위:천원)

◐일반수용비 1,084

Ο친환경 유기농업육성 업무추진
1,084

도 326

시 758

02 공공운영비 1,216 1,216 0

◐시설장비유지비 1,216

Ο친환경 유기농업육성 시스템 유지보수
1,216

도 364

시 852

친환경농산물 생산자재 지원 200,000 200,000 0

402 민간자본이전 200,000 200,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 200,000 200,000 0

◐친환경농산물 생산자재 지원
200,000

로컬푸드 직매장 생산·소비 교류활동 지원사업(보조)(
전환사업)

20,000 20,000 0

도 10,000

시 10,000

307 민간이전 20,000 20,000 0

도 10,000

시 10,000

02 민간경상사업보조 20,000 20,000 0

◐로컬푸드 직매장 생산,소비 교류활동 지원
사업 20,000

도 10,000

시 10,000

환경친화형 농자재 지원사업(보조) 109,332 25,002 84,330

도 32,800

시 76,532

402 민간자본이전 109,332 25,002 84,330

도 32,800

시 76,532

02 민간자본사업보조(이전재원) 109,332 25,002 84,330

◐환경친화형 농자재 지원
109,332

도 32,800

시 76,532

친환경농산물 인증지원(보조) 138,720 144,600 △5,880

도 41,636

시 97,084

301 일반보전금 138,720 144,600 △5,880

도 41,636

- 7 -

1,084,000원

1,216,000원

200,000,000원

20,000,000원

109,332,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 경쟁력 제고
단위: 미래농업 육성 (단위:천원)

시 97,084

14 기타보상금 138,720 144,600 △5,880

◐친환경 유기 농업육성 지원
72,120

도 21,636

시 50,484

◐친환경농산물 등 인증비용 지원
66,600

도 20,000

시 46,600

중소농 농산물 안전.유통 지원사업(보조) 20,140 21,291 △1,151

도 8,537

시 11,603

307 민간이전 20,140 21,291 △1,151

도 8,537

시 11,603

02 민간경상사업보조 20,140 21,291 △1,151

◐중소농 농산물 안전·유통 지원 사업
20,140

도 8,537

시 11,603

친환경농산물 인증지원 30,000 30,000 0

301 일반보전금 30,000 30,000 0

14 기타보상금 30,000 30,000 0

◐친환경 인증 검사비 지원
30,000

친환경농업직불(보조) 76,550 51,000 25,550

기 76,550

301 일반보전금 76,550 51,000 25,550

기 76,550

14 기타보상금 76,550 51,000 25,550

◐친환경농업 직접지불제 지원
76,550

기 76,550

교육지원업무 추진 6,862 6,862 0

201 일반운영비 5,980 5,980 0

01 사무관리비 5,980 5,980 0

◐일반수용비 5,000

Ο친환경농산물 중금속 및 잔류농약 검사
5,000

◐운영수당 980

Ο학교급식위원회 참석수당
980

202 여비 882 882 0

- 8 -

72,120,000원

66,600,000원

20,140,000원

30,000,000원

76,550,000원

5,000,000원

980,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 경쟁력 제고
단위: 미래농업 육성 (단위:천원)

01 국내여비 882 882 0

◐학교급식 지도점검 882

유기농업자재 지원(보조) 38,895 15,811 23,084

국 15,558

시 23,337

402 민간자본이전 38,895 15,811 23,084

국 15,558

시 23,337

02 민간자본사업보조(이전재원) 38,895 15,811 23,084

◐유기농업자재 지원사업 38,895

국 15,558

시 23,337

친환경 농산물 학교급식 지원(보조) 350,532 350,403 129

도 164,956

시 185,576

308 자치단체등이전 350,532 350,403 129

도 164,956

시 185,576

08 교육기관에대한보조 350,532 350,403 129

◐친환경 농산물 학교급식 지원
350,532

도 164,956

시 185,576

학교 무상급식 지원사업(보조) 1,621,322 2,116,654 △495,332

도 765,982

시 855,340

308 자치단체등이전 1,621,322 2,116,654 △495,332

도 765,982

시 855,340

08 교육기관에대한보조 1,621,322 2,116,654 △495,332

◐학교 무상급식 지원 사업
1,621,322

도 765,982

시 855,340

어린이집 운영지원 50,373 81,000 △30,627

307 민간이전 50,373 81,000 △30,627

11 사회복지사업보조 50,373 81,000 △30,627

◐어린이집 친환경 쌀 급식 지원 사업
50,373

친환경농산물 품목다양화 육성 지원(보조)(전환사업) 30,000 86,400 △56,400

도 18,750

시 11,250

402 민간자본이전 30,000 86,400 △56,400
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882,000원

38,895,000원

350,532,000원

1,621,322,000원

50,373,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 경쟁력 제고
단위: 미래농업 육성 (단위:천원)

도 18,750

시 11,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 86,400 △56,400

◐친환경농산물 품목다양화 육성 지원사업
30,000

도 18,750

시 11,250

어린이집 운영비(친환경쌀급식지원)(보조) 10,957 13,317 △2,360

도 3,287

시 7,670

307 민간이전 10,957 13,317 △2,360

도 3,287

시 7,670

11 사회복지사업보조 10,957 13,317 △2,360

◐어린이집 친환경 쌀 지원
10,957

도 3,287

시 7,670

아동복지시설 운영지원 18,867 17,000 1,867

307 민간이전 18,867 17,000 1,867

11 사회복지사업보조 18,867 17,000 1,867

◐아동복지시설 친환경 쌀 급식 지원
18,867

친환경농업 기술정보 보급 7,200 17,280 △10,080

도 2,160

시 5,040

307 민간이전 7,200 17,280 △10,080

도 2,160

시 5,040

02 민간경상사업보조 7,200 17,280 △10,080

◐친환경농업 기술정보 보급 사업
7,200

도 2,160

시 5,040

저탄소 벼 논물관리 시범사업 30,000 250,000 △220,000

국 21,000

도 9,000

307 민간이전 30,000 150,000 △120,000

국 21,000

도 9,000

02 민간경상사업보조 30,000 150,000 △120,000

◐저탄소 벼 논물관리 기술보급 시범사업
30,000

국 21,000
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30,000,000원

10,957,000원

18,867,000원

7,200,000원

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 경쟁력 제고
단위: 미래농업 육성 (단위:천원)

도 9,000

GAP안전성분석 지원(보조) 220,110 239,450 △19,340

국 110,040

도 33,036

시 77,034

301 일반보전금 80,000 62,000 18,000

국 40,000

도 12,000

시 28,000

14 기타보상금 80,000 62,000 18,000

◐GAP 인증농가 안전성 검사비 지원
80,000

국 40,000

도 12,000

시 28,000

307 민간이전 140,110 0 140,110

국 70,040

도 21,036

시 49,034

05 민간위탁금 140,110 0 140,110

◐GAP 토양,용수 안전성 분석 사업
140,110

국 70,040

도 21,036

시 49,034

농산물 우수관리(GAP)인증확대 사업(보조) 220,880 175,000 45,880

도 61,440

시 159,440

301 일반보전금 45,000 16,000 29,000

도 22,500

시 22,500

14 기타보상금 45,000 16,000 29,000

◐GAP 인증심사비 지원 사업
45,000

도 22,500

시 22,500

307 민간이전 17,280 21,000 △3,720

도 3,840

시 13,440

02 민간경상사업보조 17,280 21,000 △3,720

◐GAP 이력관리체계 구축 지원 사업
17,280

도 3,840

시 13,440
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80,000,000원

140,110,000원

45,000,000원

17,280,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 경쟁력 제고
단위: 미래농업 육성 (단위:천원)

402 민간자본이전 158,600 138,000 20,600

도 35,100

시 123,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 158,600 138,000 20,600

◐GAP 농산물 포장재비 지원 사업
158,600

도 35,100

시 123,500

로컬푸드 소규모 비닐하우스 지원사업(전환사업)(보조) 19,800 13,200 6,600

도 16,500

시 3,300

402 민간자본이전 19,800 13,200 6,600

도 16,500

시 3,300

02 민간자본사업보조(이전재원) 19,800 13,200 6,600

◐로컬푸드 소규모 비닐하우스 지원 사업
19,800

도 16,500

시 3,300

학교(공공)급식 친환경농산물 운송비 지원 34,000 34,000 0

307 민간이전 34,000 34,000 0

02 민간경상사업보조 34,000 34,000 0

◐학교(공공)급식 친환경농산물 운송비 지원
사업 34,000

임산부 친환경농산물 꾸러미 지원사업(보조) 38,400 0 38,400

도 11,520

시 26,880

307 민간이전 38,400 0 38,400

도 11,520

시 26,880

02 민간경상사업보조 38,400 0 38,400

◐임산부 친환경농산물 꾸러미 지원사업
38,400

도 11,520

시 26,880

저탄소 벼 논물관리 기술보급 홍보교육(보조) 20,000 0 20,000

국 14,000

도 6,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

국 14,000

도 6,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

◐저탄소 벼 논물관리 기술보급 홍보교육
20,000
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158,600,000원

19,800,000원

34,000,000원

38,400,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 경쟁력 제고
단위: 미래농업 육성 (단위:천원)

국 14,000

도 6,000

먹거리통합관리시스템 운영지원 10,000 0 10,000

308 자치단체등이전 10,000 0 10,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 10,000 0 10,000

◐먹거리통합관리시스템 운영지원
10,000

초등돌봄교실 과일간식 지원사업 67,005 0 67,005

도 20,102

시 46,903

307 민간이전 67,005 0 67,005

도 20,102

시 46,903

02 민간경상사업보조 67,005 0 67,005

◐초등돌봄교실 과일간식 지원사업
67,005

도 20,102

시 46,903

농식품유통 육성 및 활성화 3,727,410 3,998,711 △271,301

국 129,200

도 1,889,732

시 1,708,478

농산물유통 업무 추진 5,854 10,854 △5,000

201 일반운영비 4,442 8,642 △4,200

01 사무관리비 4,442 7,442 △3,000

◐일반수용비 2,000

Ο농산물산지유통센터 관리 업무추진
1,000

Ο농산물유통 업무추진 1,000

◐급량비 2,442

Ο농산물유통 업무추진 2,442

202 여비 1,412 1,412 0

01 국내여비 1,412 1,412 0

◐농산물유통 업무 및 보조사업장 점검 추진
1,412

식품산업 업무추진 5,724 5,724 0

201 일반운영비 3,401 3,401 0

01 사무관리비 3,401 3,401 0

◐일반수용비 1,701

Ο식품산업 업무추진 1,701

◐급량비 1,700

Ο식품산업 업무추진 1,700

202 여비 2,323 2,323 0
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10,000,000원

67,005,000원

1,000,000원

1,000,000원

2,442,000원

1,412,000원

1,701,000원

1,700,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 경쟁력 제고
단위: 농식품유통 육성 및 활성화 (단위:천원)

01 국내여비 2,323 2,323 0

◐식품산업 업무추진 2,323

농촌자원 복합산업화지원(생산자조직화)(전환사업)(보
조)

160,000 104,000 56,000

도 100,000

시 60,000

307 민간이전 160,000 104,000 56,000

도 100,000

시 60,000

02 민간경상사업보조 160,000 104,000 56,000

◐생산자 조직화 및 통합마케팅 활성화 사업
160,000

도 100,000

시 60,000

농산물 공동작업 지원체계 확충사업(전환사업)(보조) 240,000 240,000 0

도 200,000

시 40,000

307 민간이전 240,000 240,000 0

도 200,000

시 40,000

02 민간경상사업보조 240,000 240,000 0

◐농산물 공동작업 지원체계 확충 사업
240,000

도 200,000

시 40,000

농산물 공동출하 확대지원사업(보조) 30,400 75,400 △45,000

국 15,200

도 4,560

시 10,640

307 민간이전 30,400 75,400 △45,000

국 15,200

도 4,560

시 10,640

02 민간경상사업보조 30,400 75,400 △45,000

◐농산물 공동출하 확대 지원 사업
30,400

국 15,200

도 4,560

시 10,640

농촌자원복합산업화지원(농식품기업맞춤형지원)(전환사
업)(보조)

210,000 0 210,000

도 150,000

시 60,000

402 민간자본이전 210,000 0 210,000
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2,323,000원

160,000,000원

240,000,000원

30,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 경쟁력 제고
단위: 농식품유통 육성 및 활성화 (단위:천원)

도 150,000

시 60,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 210,000 0 210,000

◐농식품기업 맞춤형 지원사업
210,000

도 150,000

시 60,000

농촌자원복합산업화지원(HACCP컨설팅)(전환사업)(보조) 2,800 0 2,800

도 2,000

시 800

307 민간이전 1,400 0 1,400

도 1,000

시 400

02 민간경상사업보조 1,400 0 1,400

◐농식품기업 HACCP 컨설팅 지원사업
1,400

도 1,000

시 400

402 민간자본이전 1,400 0 1,400

도 1,000

시 400

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,400 0 1,400

◐농식품기업 HACCP 컨설팅 지원사업
1,400

도 1,000

시 400

농산물 물류설비 표준화 지원사업(전환사업)(보조) 206,038 272,300 △66,262

도 121,609

시 84,429

402 민간자본이전 206,038 272,300 △66,262

도 121,609

시 84,429

02 민간자본사업보조(이전재원) 206,038 272,300 △66,262

◐농산물 물류 효율화 지원 사업
206,038

도 121,609

시 84,429

농산물 상품화 기반구축사업(전환사업)(보조) 432,000 1,008,000 △576,000

도 320,000

시 112,000

402 민간자본이전 432,000 1,008,000 △576,000

도 320,000

시 112,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 432,000 1,008,000 △576,000
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210,000,000원

1,400,000원

1,400,000원

206,038,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 경쟁력 제고
단위: 농식품유통 육성 및 활성화 (단위:천원)

◐농산물 상품화 기반구축 비용 지원
432,000

도 320,000

시 112,000

원예농산물 시설장비 지원사업(전환사업) 838,600 704,400 134,200

도 419,300

시 419,300

402 민간자본이전 838,600 704,400 134,200

도 419,300

시 419,300

02 민간자본사업보조(이전재원) 838,600 704,400 134,200

◐원예농산물 시설·장비 지원 사업
838,600

도 419,300

시 419,300

통합마케팅 전문 조직 육성 지원 사업 261,000 261,000 0

307 민간이전 161,000 161,000 0

02 민간경상사업보조 161,000 161,000 0

◐원예농산물 공선조직 및 출하권 위임농가
마케팅 비용 지원 사업 161,000

402 민간자본이전 100,000 100,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 100,000 100,000 0

◐통합마케팅 전문조직육성 포장재 지원 사
업 100,000

전통식품 마케팅 활성화 지원 사업(전환사업)(보조) 40,000 80,000 △40,000

도 25,000

시 15,000

308 자치단체등이전 40,000 80,000 △40,000

도 25,000

시 15,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 40,000 80,000 △40,000

◐전통식품 마케팅 활성화 지원사업
40,000

도 25,000

시 15,000

우리밀 소비촉진 지원사업(보조) 18,000 23,000 △5,000

도 5,400

시 12,600

307 민간이전 18,000 23,000 △5,000

도 5,400

시 12,600

02 민간경상사업보조 18,000 23,000 △5,000

◐우리밀 소비촉진 지원사업
18,000
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432,000,000원

838,600,000원

161,000,000원

100,000,000원

40,000,000원

18,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 경쟁력 제고
단위: 농식품유통 육성 및 활성화 (단위:천원)

도 5,400

시 12,600

창업 식품기업 지원사업(보조) 21,000 0 21,000

도 15,000

시 6,000

402 민간자본이전 21,000 0 21,000

도 15,000

시 6,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 21,000 0 21,000

◐창업 식품기업 지원사업
21,000

도 15,000

시 6,000

소규모 식품소재 및 반가공사업(보조) 91,000 0 91,000

도 27,300

시 63,700

402 민간자본이전 91,000 0 91,000

도 27,300

시 63,700

02 민간자본사업보조(이전재원) 91,000 0 91,000

◐소규모 식품소재 및 반가공 사업
91,000

도 27,300

시 63,700

쌀가공제품 소비촉진 지원사업 27,000 30,000 △3,000

307 민간이전 27,000 30,000 △3,000

02 민간경상사업보조 27,000 30,000 △3,000

◐쌀가공제품 소비촉진 지원 사업
27,000

김제 한과 육성 지원사업 20,000 20,000 0

201 일반운영비 20,000 20,000 0

01 사무관리비 20,000 20,000 0

◐일반수용비 20,000

Ο지평선 쌀조청유과 홍보물품 제작
20,000

GAP 위생시설 보완사업(보조) 190,000 0 190,000

국 114,000

도 22,800

시 53,200

402 민간자본이전 190,000 0 190,000

국 114,000

도 22,800

시 53,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 190,000 0 190,000
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21,000,000원

91,000,000원

27,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 경쟁력 제고
단위: 농식품유통 육성 및 활성화 (단위:천원)

◐GAP 위생시설 보완 지원사업
190,000

국 114,000

도 22,800

시 53,200

특화품목 6차산업화 지원사업(김제시비밀프로젝트산업
화사업)(보조)(민간경상)(전환사업)

200,000 0 200,000

도 100,000

시 100,000

307 민간이전 200,000 0 200,000

도 100,000

시 100,000

02 민간경상사업보조 200,000 0 200,000

◐특화품목 6차산업화 지원사업(S/W분야)
200,000

도 100,000

시 100,000

특화품목 6차산업화 지원사업(김제시비밀프로젝트산업
화사업)(보조)(민간자본)(전환사업)

420,000 0 420,000

도 300,000

시 120,000

402 민간자본이전 420,000 0 420,000

도 300,000

시 120,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 420,000 0 420,000

◐가루쌀 건식 제분시설 구축(2년차)
210,000

도 150,000

시 60,000

◐파베이크·퍼프드 생산시설 구축(1년차)
210,000

도 150,000

시 60,000

통합마케팅 원예농산물 마케팅 지원사업 30,000 0 30,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

02 민간경상사업보조 30,000 0 30,000

◐통합마케팅 원예농산물 광고·홍보 지원사
업 30,000

김제시 농업유통 활성화를 위한 스마트 APC 조성 타당
성 연구용역

22,000 0 22,000

207 연구개발비 22,000 0 22,000

01 연구용역비 22,000 0 22,000

◐김제시 농업유통 활성화를 위한 스마트 APC
조성 타당성 연구용역 22,000

농식품기업 수출 사전이행 지원사업 59,994 0 59,994

- 18 -

190,000,000원

200,000,000원

210,000,000원

210,000,000원

30,000,000원

22,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 경쟁력 제고
단위: 농식품유통 육성 및 활성화 (단위:천원)

도 17,963

시 42,031

307 민간이전 59,994 0 59,994

도 17,963

시 42,031

02 민간경상사업보조 59,994 0 59,994

◐농식품기업 수출 사전이행 지원사업
59,994

도 17,963

시 42,031

신선농산물 수출 자생력 강화사업 196,000 0 196,000

도 58,800

시 137,200

307 민간이전 196,000 0 196,000

도 58,800

시 137,200

02 민간경상사업보조 196,000 0 196,000

◐신선농산물 수출 자생력 강화사업
196,000

도 58,800

시 137,200

먹거리 선순환 지원 1,702,110 1,642,905 59,205

도 84,160

시 1,617,950

지평선 공동브랜드 육성 지원사업 707,549 713,100 △5,551

201 일반운영비 103,200 456,470 △353,270

01 사무관리비 102,000 456,470 △354,470

◐일반수용비 100,500

Ο지평선 홍보용 농특산물 제작
100,000

Ο지평선 공동브랜드 홍보물 제작
500

◐운영수당 1,500

Ο지평선 공동브랜드 사용 심의위원회 수당
1,500

02 공공운영비 1,200 0 1,200

◐지평선 공동브랜드 전광판 공공요금 및 제
세 1,200

301 일반보전금 800 0 800

14 기타보상금 800 0 800

◐지평선 공동브랜드 전광판 시설 벼 생육 손
실보상 800

308 자치단체등이전 308,434 0 308,434

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 308,434 0 308,434
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59,994,000원

196,000,000원

100,000,000원

500,000원

1,500,000원

1,200,000원

800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 경쟁력 제고
단위: 먹거리 선순환 지원 (단위:천원)

◐농특산물 라이브커머스 추진
72,200

◐지평선 공동브랜드 지방택시 홍보
36,234

◐지평선 공동브랜드 수도권 홍보
200,000

402 민간자본이전 295,115 256,630 38,485

01 민간자본사업보조(자체재원) 295,115 256,630 38,485

◐지평선 공동브랜드 포장재 지원
295,115

농특산물 직거래 활성화 지원 136,500 95,640 40,860

201 일반운영비 127,000 87,000 40,000

03 행사운영비 127,000 87,000 40,000

◐농특산물 전시판매 행사 지원
30,000

◐자매결연 도시 농특산물 직거래판매 등 행
사지원 57,000

◐지역축제 농특산물 할인행사 운영
40,000

202 여비 1,500 640 860

01 국내여비 1,500 640 860

◐농특산물 전시판매행사 참석
1,500

301 일반보전금 8,000 8,000 0

11 행사실비지원금 8,000 8,000 0

◐행사참여업체 실비보상 8,000

농산물 TV홈쇼핑 마케팅 지원사업(보조) 24,000 36,000 △12,000

도 8,000

시 16,000

307 민간이전 24,000 36,000 △12,000

도 8,000

시 16,000

02 민간경상사업보조 24,000 36,000 △12,000

◐농산물 TV홈쇼핑 마케팅 지원 사업
24,000

도 8,000

시 16,000

농특산물 인터넷판매 활성화사업(보조) 65,400 46,500 18,900

도 26,160

시 39,240

307 민간이전 65,400 46,500 18,900

도 26,160

시 39,240

02 민간경상사업보조 65,400 46,500 18,900
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72,200,000원

36,234,000원

200,000,000원

295,115,000원

30,000,000원

57,000,000원

40,000,000원

1,500,000원

8,000,000원

24,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 경쟁력 제고
단위: 먹거리 선순환 지원 (단위:천원)

◐농특산물 인터넷판매 활성화 사업
65,400

도 26,160

시 39,240

지평선쌀 전국 으뜸농산물품평회 출품지원 8,000 8,000 0

307 민간이전 8,000 8,000 0

02 민간경상사업보조 8,000 8,000 0

◐전국 으뜸농산물 품평회 출품 지원
8,000

먹거리통합지원 실현 8,000 5,485 2,515

201 일반운영비 5,500 4,000 1,500

01 사무관리비 5,500 4,000 1,500

◐일반수용비 3,000

Ο먹거리지원TF팀 업무추진
3,000

◐급량비 2,500

Ο먹거리지원TF팀 업무추진
2,500

202 여비 2,500 1,485 1,015

01 국내여비 2,500 1,485 1,015

◐먹거리지원TF팀 업무 추진
2,500

김제시 먹거리 현황 빅데이터 구축 138,861 134,420 4,441

101 인건비 110,901 107,120 3,781

04 기간제근로자등보수 110,901 107,120 3,781

◐농업경영체 전수조사 인건비
110,901

201 일반운영비 7,960 7,300 660

01 사무관리비 7,960 7,300 660

◐농업경영체 전수조사 추진 물품 구입
4,000

◐김제시 먹거리 현황 빅데이터 시스템 유지
관리 3,960

207 연구개발비 20,000 20,000 0

01 연구용역비 20,000 20,000 0

◐김제시 먹거리 현황 빅데이터 구축 연구용
역 20,000

농특산물 홍보판매장 운영 448,800 239,460 209,340

101 인건비 223,300 101,580 121,720

04 기간제근로자등보수 223,300 101,580 121,720

◐농특산물 홍보판매장 운영 인건비
223,300

201 일반운영비 185,500 137,880 47,620

01 사무관리비 125,500 76,000 49,500

◐일반수용비 77,000
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65,400,000원

8,000,000원

3,000,000원

2,500,000원

2,500,000원

110,900,800원

4,000,000원

3,960,000원

20,000,000원

223,300,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 경쟁력 제고
단위: 먹거리 선순환 지원 (단위:천원)

Ο농특산물 홍보판매장 운영
19,000

Ο온라인 판매채널 할인행사 및 프로모션 비
용 50,000

Ο온라인 택배 박스 구입 5,000

Ο신선농산물 잔품 구입 3,000

◐임차료 28,500

Ο농특산물 홍보판매장(모다점·김제역) 임
차 28,500

◐관리용역비 20,000

Ο지평선몰 홈페이지 유지보수
20,000

02 공공운영비 60,000 11,880 48,120

◐공공운영비 60,000

Ο온라인 택배비 30,000

Ο농특산물 홍보판매장 운영
30,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

◐홍보판매장 전기시설 및 리모델링
20,000

405 자산취득비 20,000 0 20,000

01 자산및물품취득비 20,000 0 20,000

◐홍보판매장 물품 구입(에어컨,광고디스플
레이,계산대,냉장고 등) 20,000

지역단위 푸드플랜 운영 지원(안전·품질 관리)(전환사
업)(보조)

100,000 200,000 △100,000

도 50,000

시 50,000

201 일반운영비 46,120 0 46,120

도 23,060

시 23,060

01 사무관리비 14,120 0 14,120

◐김제 로컬푸드 인증제도 홍보판촉물 제작
10,000

도 5,000

시 5,000

◐김제 로컬푸드 인증제도 BI 개발
4,120

도 2,060

시 2,060

03 행사운영비 32,000 0 32,000

◐안전먹거리 생산자·소비자 교육·워크숍
개최 30,000

도 15,000
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19,000,000원

50,000,000원

5,000,000원

3,000,000원

28,500,000원

20,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

10,000,000원

4,120,000원

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 경쟁력 제고
단위: 먹거리 선순환 지원 (단위:천원)

시 15,000

◐김제시 안전먹거리 SNS 서포터즈 발표회 개
최 2,000

도 1,000

시 1,000

301 일반보전금 18,000 35,000 △17,000

도 9,000

시 9,000

11 행사실비지원금 15,000 35,000 △20,000

◐김제시 안전먹거리 SNS 서포터즈 운영
15,000

도 7,500

시 7,500

14 기타보상금 3,000 0 3,000

◐김제시 안전먹거리 SNS 서포터즈 포상금
3,000

도 1,500

시 1,500

307 민간이전 35,880 165,000 △129,120

도 17,940

시 17,940

05 민간위탁금 35,880 165,000 △129,120

◐공공영역 출하농산물 안전성 검사 비용
35,880

도 17,940

시 17,940

공공급식 및 로컬푸드 신규품목 재배 지원 50,000 50,000 0

402 민간자본이전 50,000 50,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 50,000 50,000 0

◐공공급식 및 로컬푸드 신규품목 재배지원
50,000

농특산물 직거래장터 지원(국가직접지원) 15,000 15,000 0

307 민간이전 15,000 15,000 0

02 민간경상사업보조 15,000 15,000 0

◐농특산물 직거래장터 지원
15,000

행정운영경비(미래농업과) 34,740 31,800 2,940

기본경비(미래농업과) 34,740 31,800 2,940

기본경비(미래농업과) 34,740 31,800 2,940

201 일반운영비 7,140 0 7,140

01 사무관리비 7,140 0 7,140

◐스마트팜 혁신밸리 일직 수당
7,140

202 여비 24,000 27,600 △3,600
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2,000,000원

15,000,000원

3,000,000원

35,880,000원

50,000,000원

15,000,000원

60,000원*119일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 행정운영경비(미래농업과)
단위: 기본경비(미래농업과) (단위:천원)

01 국내여비 24,000 27,600 △3,600

◐종합출장여비 24,000

203 업무추진비 3,600 4,200 △600

04 부서운영업무추진비 3,600 4,200 △600

◐미래농업과 3,600
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100,000원*20명*12월

300,000원*12월


